
Pagina 1 di 4  - Det. N.  3145 del  19/09/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3145 DEL 19/09/2024

Settore Servizi Sociali, Educativi, Pubblica Istruzione, Cultura, Politiche di Promozione e Diffusione dello Sport, 
Pari Opportunità, Demografici, Elettorali 

OGGETTO: DOMENICHE ECOLOGICHE 2024 – MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
LA CO-PROGRAMMAZIONE RIVOLTA A REALTÀ ASSOCIATIVE LOCALI 
SPORTIVE E SOCIO-CULTURALI, ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE, 
GRUPPI INFORMALI E ORATORI. PROROGA TERMINE AL 04/10/2024.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Richiamata la determinazione dirigenziale n. 3047 del 10/09/2024 con la quale è stata approvata la  
bozza di manifestazione di interesse rivolta alle realtà associative locali sportive e socio-culturali, 
alle istituzioni scolastiche, gruppi informali e oratori e finalizzata alla co-programmazione e apporto 
di idee per le Domeniche Ecologiche da tenersi nei mesi da ottobre a dicembre 2024;

Premesso che in data 11/09/2024 veniva pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di 
Andria, l’avviso di manifestazione di interesse con scadenza 19 settembre 2024 e l’allegato modello 
di domanda;

Preso atto che, alla data del 19/09/2024 risultano pervenute solo n. 4 istanze di adesione;

Ritenuto opportuno favorire una maggiore partecipazione della realtà associative locali sportive e 
socio-culturali, delle istituzioni scolastiche, gruppi informali e oratori  e non, attraverso una proroga 
dei termini della manifestazione di interesse dal 19/09/2024 al 04/10/2024 come concordato con 
l’Assessore alla Bellezza;

Tutto ciò premesso;

Richiamato l’indirizzo assessorile prot. n. 80453 del 10/09/2024 indirizzato alla scrivente Dirigente 
del Servizio Cultura con il quale l’Assessore alla Bellezza con deleghe alla Cultura, Beni Culturali, 
Arte e Sport, Daniela di Bari ha comunicato che per le prossime Domeniche Ecologiche da 
organizzarsi nei prossimi mesi da ottobre a dicembre 2024 è importante valorizzare “la dimensione 
aggregativa e di crescita della comunità che in queste giornate, dedicate alla sensibilizzazione alle 
tematiche ecologiche e all’economia circolare, al tempo libero e allo sport e al benessere, può anche 
apprezzare luoghi storici della nostra Città.
Pertanto si ritiene importante coinvolgere le realtà associative locali sportive e culturali e le 
istituzioni scolastiche nella fase di co-programmazione e apporto di idee, anche attraverso una 
manifestazione di interesse aperta altresì ai gruppi informali”;

Evidenziato che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa;

Considerato che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dalla funzionaria 
Dott.ssa Francesca Fortunato, consente di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione 



Pagina 2 di 4  - Det. N.  3145 del  19/09/2024

amministrativa di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 
n. 267 del 18/08/2000;

Considerato, altresì che, la succitata Dott.ssa Fortunato Francesca, non incorre in condizioni di 
conflitto di interesse anche potenziale ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990 così come introdotta 
dalla L. n. 190/2012 (Legge anticorruzione);
Richiamate:

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 28/09/2023 avente oggetto: 
“Approvazione Bilancio Consolidato - Esercizio 2022, ai sensi dell’art. 11 bis del D. Lgs 
118/2011 e ss.mm.ii. e dell’art. 151 comma 8 D. Lgs 267/2000”;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 121 del 28/12/2023 inerente alla revisione 
periodica delle partecipazioni societarie possedute dal Comune di Andria al 31 dicembre 
2022, ai sensi dell’art. 20, commi 1 e 4 del D. Lgs. 175/2016;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 29 agosto 2018 con cui è stato deliberato 
il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ex art. 243-bis del D. Lgs. 
267/2000;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 27 Novembre 2018 avente ad oggetto 
“Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 
bis e segg. TUEL. Accesso al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria 
degli Enti Locali” di cui all'art. 243 ter TUEL. Approvazione”;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 11 Marzo 2021 inerente la rimodulazione 
del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale, ai sensi dell'art. 243 bis, comma 5, del D. 
Lgs. n. 267/2000;

• la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Puglia, n. 12 
PRSP/2023 del 24/01/2023 di approvazione del Piano di Riequilibrio Finanziario 
Pluriennale;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/2023  con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2024-2026 dell’Ente;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 23 gennaio 2024 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 
triennio della programmazione finanziaria 2024/2026 (art.170, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000);

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 30 gennaio 2024 concernente 
l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 e documenti allegati (art. 
11 del D. Lgs. 118/2011);

• la deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 29 febbraio 2024 concernente 
l’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 37 dell'11 giugno 2024 concernente 
l'approvazione del Rendiconto della Gestione per esercizio finanziario 2023, ai sensi dell'art. 
227 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs n. 267/2000;
Visto il D.Lgs n. 118/2011;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;



Pagina 3 di 4  - Det. N.  3145 del  19/09/2024

Visti il Decreto Sindacale n. 1086 del 28/12/2023 con il quale è stato conferito l’incarico 
dirigenziale alla scrivente, Dott.ssa Irene Turturo - Settore Cultura, Politiche di Promozione e 
Diffusione dello Sport, Pari Opportunità;
Visto il Decreto Sindacale n. 1092 del 25/01/2024 con il quale è stata effettuata la 
declaratoria dei Servizi assegnati a ciascun Dirigente;
Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate quali parti integranti e sostanziali del 
presente atto;

1. di disporre la proroga al 04/10/2024 della scadenza della manifestazione di interesse rivolta realtà 
associative locali sportive e socio-culturali, alle istituzioni scolastiche, gruppi informali e oratori e 
finalizzata alla co-programmazione e apporto di idee per le Domeniche Ecologiche da tenersi nei 
mesi da ottobre a dicembre 2024, già pubblicata sul sito web istituzionale il giorno 11/09/2024 con 
scadenza 19/09/2024;

2. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa;

3. di dare atto che la presente proroga sarà pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di 
Andria con scadenza 04/10/2024 e ne sarà data notizia tra le news nell’home page del sito;

4. di procedere all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i

 



Pagina 4 di 4  - Det. N.  3145 del  19/09/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3145 DEL 19/09/2024

OGGETTO: DOMENICHE ECOLOGICHE 2024 – MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CO-
PROGRAMMAZIONE RIVOLTA A REALTÀ ASSOCIATIVE LOCALI SPORTIVE E SOCIO-CULTURALI, 
ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE, GRUPPI INFORMALI E ORATORI. PROROGA TERMINE AL 
04/10/2024.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile del Settore Servizi Sociali, Educativi, Pubblica Istruzione, Cultura, Politiche di 
Promozione e Diffusione dello Sport, Pari Opportunità, Demografici, Elettorali 

TURTURO IRENE / InfoCamere S.C.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


